
 

 

Abstrakt 

Autor:  Bc. Karolína Švrčková 

Název:  Fyzioterapie u dětí školního věku s onemocněním plic 

Cíl: Cílem diplomové práce je sestavit cílený terapeutický program pro děti školního 

věku s diagnózou astma bronchiale a zhodnotit změnu vyšetřovaných parametrů (hodnotu 

FEV1, dušnost, svalové dysbalance, klidovou dechovou vlnu, brániční test, pětiminutový 

zátěžový běhací test se zaměřením na projev po zátěžové dušnosti, viscerovertebrální 

projevy) po čtyřtýdenním pohybu u dvou skupin (jedna zaměřená na respirační 

fyzioterapii, druhá zaměřená na respirační fyzioterapii obohacenou jógovým cvičením) 

s diagnózou astma bronchiale. 

Metody: Tato práce má charakter pilotní experimentální studie. Byly vytvořeny dvě 

skupiny probandů (testovací a kontrolní, každá po osmi probandech). Testovací skupina 

podstoupila respirační fyzioterapii a jógové cvičení cíleně sestavené pro diagnózu astma 

bronchiale. Kontrolní skupina podstoupila pouze respirační fyzioterapii. Obě skupiny 

prodělávaly intervenci v délce čtyř týdnů. U obou skupin bylo vyšetřováno před a po 

intervencích parametr FEV1 a Vyšetřovací protokol se zaměřením na – viscerovertebrální 

projevy, svalové dysbalance, klidovou dechovou vlnu, zátěžový pětiminutový běhací test 

(se zaměřením na jakýkoliv projev dušnosti, který by ukončil test, či následně po testu) a 

projevy dušnosti (počet dušností za dva předešlé týdny, které byly léčeny akutními 

léčivy). 

Výsledky: Statistické zpracovávání výsledků bylo upraveno pro menší počet probandů. 

Výsledky byly zpracovávány statisticky (hodnota FEV1, Chapmanovy body a Headovy 

zóny), ale i graficky pomocí tabulek a grafů (svalové dysbalance, klidová dechová vlna, 

brániční test, četnost dušností, pětiminutový běhací test). Statisticky signifikantní 

výsledky vyšly u hodnot Chapmanových bodů (p– value 0, 002) a Headových zón (p– 

value 0, 001) ve prospěch testovací skupiny. Další sledované parametry (četnost dušností, 

klidová dechová vlna, brániční test, pětiminutový běhací test) vyšly také lépe ve prospěch 

testovací skupiny. Spirometrické vyšetření zaměřené na hodnotu FEV1 neprokázalo 

žádné signifikantní výsledky u žádné ze skupin. 

Klíčová slova: astma bronchiale, fyzioterapie, jóga, viscerovertebrální projevy  

 


